Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[Venedig], 1493-95

[Questio CLXXXI – Questio CLXXXIX]

[urn:nbn:de:bsz:31-305443](#)

Q. CLXXXI.

finem: et hoc est quod Grego. dicit super Ezech. Cōtemplatiua hic icipit ut in celesti p̄ficiatur: q̄r amoris ignis q̄ hic ardere inchoat cū ipsum quē amat viderit in amore ipsi amplius ignescit. Ad 2^o dōz: q̄ nulla actio p̄t diu durare in sui summo. summū autē contēplationis est ut attinget ad unisimilitudinem contēplationis: ut dicit Dionys. sic supra positū est. vii si q̄stū ad hoc contēplatio diu dura re non possit: tñ q̄stū ad alios contēplationis actus p̄t diu durare. Ad 3^o dōm: q̄ ph̄s dicit vitā cōtemplatiua esse supra boiem: q̄r competit nobis fīm hoc q̄r aliquid diuinū est in nobis. s. intellectus q̄ est incorruptibilis et imparsibilis in se. et ideo actio eius potest esse diuina.

De vita actiuā.

CLXXXI.
Einde considerādū est de vita actiuā. Et circa hoc queruntur quatuor. p̄ utrum oīa opera virtutū moralium p̄tineant ad vitā actiuā. 2^o utrum prudētia pertineat ad vitā actiuā. 3^o utrum doctrīna p̄tineat ad vitā actiuā. 4^o utrum diuinaitate vite actiuā.

Ad primum virtutū moralium p̄tineat ad vitā actiuā. Vita n. actiuā videt cōsistere solū in his q̄ sunt ad alterū. dicit. n. Greg. super Ezech. q̄r actiuā vita est panem esurienti tribuere. et in fine multis enumeratis q̄ ad alterū p̄tinent subdit: q̄ singulis ḡbusq̄ expeditū dispēsare. sed nō p̄tēs act⁹ virtutū moralium ordinamur ad alios: s. solum f̄iūstītā et p̄tes ei⁹: ut ex supra dīcīs p̄. nō q̄ act⁹ oīuz virtutū moralium p̄tinent ad vitā actiuā. P̄. Greg. dicit super Ezech. q̄ per Lyā que fuit lippa: s. fecunda significatur vita actiuā q̄ diuī occupat in opere minus videt: s. dū mō per op̄ū. mō p̄ exemplū ad imitationē suā. p̄imos accēdit mul totis i ope bono filios generat. hoc autē magis v̄ p̄tineret ad charitatē p̄ quā diligim⁹. p̄imū q̄ ad virtutes morales. ergo v̄r q̄ act⁹ virtutū moralium nō p̄tineant ad vitā actiuā. P̄. Sicut supra dictū est. virtutes morales disponunt ad vitā contēplatiua: s. dispositio et p̄fectio p̄tinent ad idē. q̄ v̄r q̄ virtutes morales nō p̄tineant ad vitā actiuā. S. Isid. dīc. i. li. dīsumō bono. In actiuā vita p̄us p̄ exercitiū boni op̄is cūcta exbauriēda sunt virtutia ut i contēplatiua iam pura mētis acie ad contēplādū dīnū ḡbus p̄trāscat: s. cūta virtutia nō exbauriūt nisi per act⁹ virtutū moralium. q̄ act⁹ virtutū moralium ad vitā actiuā pertinet. R̄m. dōm. q̄ si cūt supra dictū est: vita actiuā et contēplatiua distinguitur secundū diversa studia hominū intendentium ad diversos finēs: quo p̄ vñ est consideratio virtutis q̄ est finis vite contēplationis. aliud autē est exterior opatio ad quā ordinat vita actiuā. manifestū est autē q̄ in virtutib⁹ moralib⁹ non p̄ncipalē q̄rīt contēplatio veritatis: s. ordinant ad operandum. vñ ph̄s dicit in. z. ethico. q̄ ad virtutes gdē scire parum aut nihil p̄dest. vñ manifestū est q̄ virtutes morales p̄tinent cēntialiter ad vitā actiuā. vñ et ph̄s in. io. ethico. virtutes morales ordinat ad felicitatem actiuā.

Ad 2^o dōm. q̄ inter virtutes morales p̄cipia est iustitia

qua alius ad alterū ordinat: ut ph̄s p̄bat in. s. ethico.

vñ vita actiuā describit per ea q̄ ad alterū ordinant:

nō q̄r in his solum: s. q̄r in his p̄ncipali⁹ cōsūstit. Ad 3^o dōm q̄ per actus oīum virtutū moralium p̄t alius p̄cīmos suo exēplo dirigere ad bonū: q̄d Grego. ibi attribuit vite actiuā. Ad 3^o dōz q̄ sicut virtus q̄ ordinat in finem alterius virtutis transit quodammodo in spēm eius: ita ēt qñ aliquis virtus his q̄ sunt vite actiuā solum p̄t disponūt ad contēplationē cōp̄ebendūt sub vita contēplatiua. in his autē q̄ operibus virtutū moralium intendūt tanq̄ fīm se bonis nō aut tanq̄ disponētibus ad vitā contēplatiua: virtutes morales p̄tinent ad vitā actiuā: q̄uis ēt dici possit q̄

De vita actiuā

vita actiuā dispō sit ad vitam cōtemplatiua.

Ad secundū sic p̄cedit. Uide q̄ prudētia nō p̄tineat ad vitā actiuā. Sic in vita contēplatiua p̄tinet ad vim cognitiam: ita actiuā ad vim appetitiam. prudētia autē nō p̄tinet ad vim appetitiam. sed magis ad cognitiam. q̄ prudētia nō p̄tinet ad vitā actiuā. P̄. Greg. dīc super Ezech. q̄r actiuā vita dum occupat in opere min⁹ videt. vñ significat per Lyā q̄ lippes oculos habebat. prudētia autē regrit oculos claros ut recrē iudicet hō de agendis. q̄r videt q̄r prudētia nō p̄tineat ad vitā actiuā. P̄. Prudētia media est iterūtutes morales et intellectuales. sed sicut virtutes morales p̄tinent ad vitā actiuā: ut dictum est: ita intellectuales ad contēplatiua. q̄ v̄r q̄ prudētia nō p̄tineat neq̄ ad vitā actiuā neq̄ ad contēplatiua: sed ad mediū vivendi genus: q̄d Aug. ponit. i. 9. de ciui. dei. S. Isid. est q̄ ph̄s in. io. ethico. prudētia p̄tinet dīc ad felicitatē actiuā: ad quā p̄tinent virtutes morales. R̄m. dōm q̄ sicut supra dīcī est: id q̄d ordinat ad aliud sicut ad finē p̄cipue in moralib⁹ trahit ad spēm eius ad q̄d ordinat: sicut ille q̄ mechaſ v̄t futurū: magis dī fur q̄ mechus: fīm p̄m p̄m in. s. ethico. manifestū est autē q̄ cognitione prudētiae ordinat ad opationes virtutum moralium sicut ad finē: est. n. recta rō abilitate sicut in codem li. ph̄s dīc. sicut q̄ dīcī est q̄r virtutes morales in eo q̄ ordīnat eas ad getem contēplatiū: ita cognitione prudentie q̄ de se ordinat ad opationes virtutum moralium directe p̄tinet ad vitam actiuā: si tñ prudētia p̄p̄e sumat fīm q̄ ph̄s de ea logī. si at sumat cōmīs p̄t. s. apphēdit q̄lemcuq̄ bīanā cognitionē: sic prudētia q̄stū ad aliquā sui partē p̄tinet ad vitā contēplatiua: fīm q̄ Tullius dīc. i. de offi. q̄ qui acutissime et celeberrime p̄t et videre vez et explicare rōne: is prudētissim⁹ et sapiētissim⁹ rite haberi solet. Ad 2^o dōm q̄ opationes morales specificant ex fine: ut supra habitus est: et iō ad vitā contēplatiua illa cognitione p̄tinet q̄ finē b̄z in ipsa cognitionē veritatis. cognitione autē prudētiae q̄ magis b̄z finē in actu appetitivē virtutis p̄tinet ad vitā actiuā. Ad 2^o dōm q̄ occupatio extēriorē rez facit boiem minus videre in reb⁹ extēligibili⁹ q̄ sūt separe a sensibili⁹ in ḡbus opationes actiuē vite cōsistit: sed in occupatio extēriorē actiuē vite facit boiem magis clare videre in iudicio agibili⁹: q̄d p̄tinet ad prudētiā: tū p̄ experientiā: tū p̄ mentis attētione: q̄r vbi itēderis ibi ingenium valēt: vt Salustius dīc. Ad 3^o dōz q̄ prudētia v̄r eē media iterūtutes intellectuales et morales q̄stū ad hoc q̄ in subiecto suenit cū virtutib⁹ intellectuali⁹: a mā autē totale suenit cū moralib⁹. illō āt 3^o vñēdi gen⁹ mediū ē iter actiuā vitā et contēplatiua q̄stū ad ea circa q̄ occupat: q̄r qñq̄ occupat in contēplatiū virtutis: qñq̄ autē occupat circa extēriora.